
 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE HAREN, 
 
 
 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 20 september 2011;  
 
gelet op de art ikelen 8 en 11 van de Woningwet;  
 
 
b e s l u i t:  
 
 
vast te stel len de volgende verordening tot wijziging van de Bouwverordening gemeente 
Haren 2010: 
 
Artikel I 
 
Artikel 1.1, l id 1, komt te luiden als volgt:  
In deze verordening wordt verstaan onder:  
a. asbest: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, letter a, van het Asbestverwijde-

ringsbesluit 2005;  
b. bevoegd gezag: bestuursorgaan, als bedoeld in de Woningwet, artikel 1, eerste l id, on-

derdeel e, dan wel, bi j het ontbreken van een bestuursorgaan als bedoeld in dit artike l-
lid, burgemeester en wethouders;  

c. bouwbesluit: de algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 2 van de Wo-
ningwet;  

d. bouwtoezicht: degene die ingevolge art ikel 92, tweede lid, van de Woningwet in samen-
hang met artikel 5.10 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht belast is met 
het bouw- en woningtoezicht;  

e. bouwwerk: elke constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander mater i-
aal, die op de plaats van bestemming hetzij direct hetzi j indirect met de grond verbon-
den is, hetzij direct of indirect steun vindt in of  op de grond, bedoeld om ter plaatse te 
funct ioneren;  

f. deskundig bedri jf als bedoeld in hoofdstuk 8: hetgeen daaronder wordt verstaan in art i-
kel 6, eerste lid, van het Asbestverwijderingsbesluit 2005;  

g. gebruiksoppervlakte: de gebruiksoppervlakte als bedoeld in het Bouwbesluit;  
h. hoogte van de weg: de hoogte van de weg zoals die door of namens burgemeester en 

wethouders is vastgesteld;  
i.  NEN: een door de Stichting Nederlands Normalisat ie-Inst ituut uitgegeven norm;  
j.  NVN: een door de Stichting Nederlands Normalisat ie-Inst ituut uitgegeven voornorm;  
k. omgevingsvergunning voor het bouwen: vergunning voor een bouwact iv iteit als bedoeld 

in artikel 2.1, eerste l id, onder a, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht ;  
l.  omgevingsvergunning voor het slopen: vergunning voor een sloopactiv iteit als bedoeld 

in artikel 2.2, eerste l id, onder a, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht ;  
m. straatpeil: a. voor een bouwwerk, waarvan de hoofdtoegang direct aan de weg grenst: 

de hoogte van de weg ter plaatse van die hoofdtoegang; b. voor een bouwwerk, waarvan 
de hoofdtoegang niet direct aan de weg grenst :  de hoogte van het terrein ter plaatse 
van die hoofdtoegang bi j voltooiing van de bouw;  



 2  

 
n. weg: al le voor het openbaar r ij - of ander verkeer openstaande wegen of paden daaron-

der begrepen de daarin gelegen bruggen en duikers, de tot de wegen of paden beho-
rende bermen en zi jkanten, alsmede de aan de wegen liggende en als zodanig aange-
duide parkeerterreinen. 

 
Artikel II 
 
Artikel 1.1, l id 2, komt te luiden als volgt:  
In deze verordening wordt mede verstaan onder:  
a. bouwwerk: een gedeelte van een bouwwerk  
b. gebouw: een gedeelte van een gebouw. 
 
Artikel III 
 
In art ikel 2.1.5, l id 4, wordt voor ‘artikel 2.5., onder d van de Regeling omgevingsrecht’ ge-
lezen ‘art ikel 2.4, onder d van de Regeling omgevingsrecht ’.  
 
Artikel IV 
 
Artikel 2.5.18, l id 1, wordt zodanig gewijzigd, dat deze bepaling komt te luiden als volgt:  
‘Erf- en terreinafscheidingen, anders dan bedoeld in art ikel 2, onderdeel 12 van bi j lage II bij 
het Besluit omgevingsrecht zijn niet toegelaten’.  
 
Artikel V 
 
Artikel 2.5.30 wordt zodanig gewijz igd dat dit artikel komt te luiden als volgt:  
1. Indien de omvang of de bestemming van een gebouw daartoe aanleiding geeft, moet ten 

behoeve van het parkeren of stal len van auto's in voldoende mate ruimte zi jn aange-
bracht in, op of onder het gebouw, dan wel op of onder het  onbebouwde terrein dat bi j 
dat gebouw behoort. Deze ruimte mag niet overbemeten zi jn, gelet op het gebruik of de 
bewoning van het gebouw, waarbij rekening moet worden gehouden met de eventuele 
bereikbaarheid per openbaar vervoer. 

2. De in het eerste l id bedoelde ruimte voor het parkeren van auto's moet afmet ingen heb-
ben die zijn afgestemd op gangbare personenauto's. Aan deze eis wordt geacht te zi jn 
voldaan: 
a. indien de afmetingen van bedoelde parkeerruimten ten minste 1,80 m bij 5,00 m en 

ten hoogste 3,25 m bij 6,00 m bedragen; 
b. indien de afmetingen van een gereserveerde parkeerruimte voor een gehandicapte - 

voorzover die ruimte niet in de lengter icht ing aan een trottoir grenst - ten minste 
3,50 m bij 5,00 m bedragen. 

3. Indien de bestemming van een gebouw aanleiding geeft tot een te verwachten behoefte 
aan ruimte voor het laden of lossen van goederen, moet in deze behoefte in voldoende 
mate zijn voorzien aan, in of onder dat gebouw, dan wel op of onder het onbebouwde 
terrein dat bi j dat gebouw behoort.  

4. Het bevoegd gezag kan de omgevingsvergunning verlenen in afwijk ing van het bepaalde 
in het eerste en het derde l id:  
a. indien het voldoen aan die bepalingen door bijzondere omstandigheden op overwe-

gende bezwaren stuit; of 



 3  

b. voor zover op andere wijze in de nodige parkeer- of stal lingruimte, dan wel laad- of 
losruimte wordt voorzien. 

 
Artikel VI 
In de kop van art ikel 2.7.3A vervalt de vermelding ‘(facultat ief) ’.  
 
Artikel VII 
 
Artikel 8.1.1 wordt zodanig gewijzigd dat dit artikel komt te luiden als volgt.  
1. Het is verboden bouwwerken en woonwagens daaronder begrepen, te slopen zonder of 

in afwijk ing van een vergunning van het bevoegd gezag.  
2. De in het eerste l id bedoelde vergunning is niet vereist indien naar redeli jke schatting 

de hoeveelheid sloopafval niet meer zal bedragen dan 10 m³, tenzij het slopen mede be-
treft het verwijderen van asbest. Voorts is geen vergunning vereist voor het slopen in-
gevolge een besluit op grond van art ikel 13 van de Woningwet,  dan wel een besluit tot 
toepassing van bestuursdwang of oplegging van een last onder dwangsom. Het bevoegd 
gezag kan aan hun besluit voorwaarden verbinden als bedoeld in het derde lid.  

3. Het bevoegd gezag verbindt aan de omgevingsvergunning voor het slopen slechts voor-
schriften over:  
a. de veiligheid ti jdens het slopen; 
b. de bescherming van nabijgelegen bouwwerken;  
c. het scheiden en het op de sloopplaats gescheiden houden van het sloopafval, ten 

minste inhoudende een scheiding in een fract ie asbest, een fract ie gevaarl ijk afval 
en een fract ie overig afval; 

d. het voor de aanvang van de sloopwerkzaamheden overleggen van de gegevens als 
bedoeld in, art ikel 7.2, onder b van de Regeling omgevingsrecht.  

4. De voorschriften over het sloopafval, als bedoeld in het derde l id, onder letter c, kunnen 
eisen bevatten omtrent het selectief slopen, de fracties waarin wordt gescheiden, de ti j-
deli jke opslag op het sloopterrein en het in fracties gescheiden verpakken van het 
sloopafval op het sloopterrein. Het bevoegd gezag verbindt aan de omgevingsvergun-
ning voor het slopen met betrekking tot asbest voorschriften over het afzonderl ijk ge-
reed maken daarvan voor de afvoer van het sloopterrein en over de termijn waarbinnen 
dit moet plaatsvinden. 

5. De vergunningplicht als bedoeld in het eerste l id geldt niet indien in een ti jdeli jke omge-
vingsvergunning voor het bouwen voor een seizoengebonden bouwwerk voorschriften 
zijn gesteld over het slopen van het ti jdeli jke bouwwerk.  

 
Artikel VIII 
 
In art ikel 9.7, l id 3, wordt zodanig gewijzigd dat deze bepaling komt te luiden als volgt:  
Behandeling van bouwplannen onder mandaat is openbaar. Indien burgemeester en wet-
houders - al dan niet op verzoek van de aanvrager - een verzoek doen tot niet-openbare 
behandeling, dan dienen burgemeester en wethouders daaraan klemmende redenen op 
grond van artikel 10 van de Wet openbaarheid van bestuur ten grondslag te leggen. 
 



 4  

Artikel IX 
 
Deze verordening treedt in werking op de achtste dag na die waarop zij is afgekondigd.  
 
Haren, 31 oktober 2011 
 
de raad voornoemd, 
 
 
 
O.E. de Vries, 
wnd. gr iff ier 

 E. Fennema, 
voorzitter 

 
 


